
 

 

Acquisti e  
Fondo Economale 

Via della Mattonaia, 8 – 50121 Firenze 
acquisti@dida.unifi.it | dida@pec.unifi.it 

+39 055 2755417 - 40 - 62 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

DECISIONE DI CONTRARRE ex art. 17 co. 2 D. Lgs. n. 36/2023 
 
OGGETTO: Affidamento diretto del servizio di pubblicazione e stampa del volume 
dal titolo “TEMP-Temporaneità post-emergenza nei territori fragili italiani”, 
volume collettaneo, editore LISTLAB, per una quota parte a carico del 
Dipartimento di Architettura pari a € 1.400,00 IVA assolta dall’editore ex art. 74 
DPR 633/1972, inclusa la fornitura di n. 18 copie cartacee per finalità di 
disseminazione dei risultati della ricerca scientifica. Non sono previsti oneri per 
la sicurezza - RUP: Dott.ssa Jessica Cruciani Fabozzi – CUP: B54I20002690005; 
CIG: B5A3C0C4A6 
 

 
La Direttrice del Dipartimento, 

 
VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e in particolare 
il co. 1 dell’art 17 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
DANDO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del d.lgs. 36/2023 è nominato Responsabile 
Unico di Progetto la dott.ssa Jessica Cruciani Fabozzi, il quale ha dichiarato l’assenza di 
conflitto di interessi ai sensi del successivo art. 16; 
CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre individua 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici 
e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 
VISTI lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di Amministrazione, 
Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 
VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale 
per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di 
Firenze, il Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento 
dell’Università degli Studi di Firenze; 
RICHIAMATA la disciplina relativa alla digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti 
pubblici prevista dal Libro I, Parte II del Codice dei Contratti Pubblici che impone alle 
stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate (PAD); 
VISTO il Comunicato del Presidente dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 18 
dicembre 2024 che proroga la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) 
per affidamenti diretti di importo inferiore ad euro 5.000,00 utilizzando l'interfaccia web 
messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP), fino al 30 giugno 2025; 
ACQUISITO quindi legittimamente il CIG attraverso l'interfaccia web messa a disposizione 
dalla Piattaforma Contratti Pubblici di cui sopra, visti i malfunzionamenti attualmente 



 

 

Acquisti e  
Fondo Economale 

Via della Mattonaia, 8 – 50121 Firenze 
acquisti@dida.unifi.it | dida@pec.unifi.it 

+39 055 2755417 - 40 - 62 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

riscontrabili sulle PDA che determinano lungaggini e blocchi operativi incompatibili con le 
esigenze della ricerca, nonché con il perseguimento del principio del risultato 
dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività; 
VISTA la richiesta pervenuta dal Prof. Roberto Bologna, Professore Ordinario  
CEAR-08/C afferente al Dipartimento di Architettura-DIDA, relativamente all’acquisto del 
servizio di pubblicazione e stampa del volume dal titolo “TEMP-Temporaneità post-
emergenza nei territori fragili italiani”, volume collettaneo che sarà inserito nella collana 
“BABEL” dell’editore LISTLAB, per una quota parte a carico del Dipartimento di 
Architettura, come da preventivo dettagliato trasmesso unitariamente alla richiesta di 
acquisto; 
COSIDERATO che si tratta di volume collettaneo che vede coinvolti, oltre al DIDA, 
l’Università Federico II di Napoli, il Politecnico di Torino, l’Università Politecnica delle 
Marche, e che ognuno provvede per la sua quota parte a coprire le spese di pubblicazione 
e stampa, mediante singoli contratti di servizio;  
PRESO ATTO che gli autori hanno scelto la casa editrice LISTLAB Laboratorio 
Internazionale di Strategie Editoriali S.r.l. come la più adeguata per la pubblicazione del 
volume citato; 
VISTO il preventivo allegato alla richiesta di acquisto, rilasciato in data 29/09/2024 
dall’editore LISTLAB Laboratorio Internazionale di Strategie Editoriali S.r.l. avente sede 
legale a Trento (TN), via Carlo Esterle 26 – 38122, C.F./P.I. 02380760229, pari ad euro € 
1.400,00 IVA assolta dall’editore ex art. 74 DPR 633/1972, quale contributo a carico del 
Dipartimento di Architettura per il servizio complessivo a fronte del quale verranno cedute 
n. 18 (diciotto) copie del volume per la diffusione non onerosa con finalità di 
disseminazione dei risultati della ricerca; 
CONSIDERATO che l’offerta economica è formulata sulla base delle seguenti 
caratteristiche del volume: lingua italiano-inglese; formato 14,8 x 21 cm; pagine 180, 
stampa 4+4 colori su carta usomano 90 g; copertina stampa 4+4 colori su carta usomano 
300g; rilegato brossura fresata; 
CONSIDERATO che il servizio fornito comprende: 
1. Concept grafico originale del prodotto editoriale e/o controllo e revisione grafica 
dell’impaginato fornito; 
2. Coordinamento redazionale/editoriale, controllo qualità, fotomeccanica, carta, stampa, 
rilegatura; 
3. Assegnazione codice ISBN, apposizione del marchio LISt; 
4. Inserimento nel catalogo della casa editrice; 
5. Costo industriale della stampa e del controllo processo di produzione; 
6. Contributo alla distribuzione, spedizione e trasporto; 
CONSIDERATO che, in particolare, il progetto editoriale include: referaggio a cura del 
Comitato scientifico della casa editrice; distribuzione per l’Italia (Fastbook), distribuzione 
per l’Europa ed internazionale, solo dei titoli in lingua inglese (BookPort/CBS), 
distribuzione per Cina e sud-est Asiatico, solo dei titoli in lingua inglese (Send Points); 
promozione e lancio sui principali portali di vendita via internet (Amazon, IBS, Libreria 
Universitaria, Hoepli, Unilibro, Feltrinelli, BOL.It, ecc.) e attraverso eventi (presentazioni, 
fiere, seminari), newsletter a mailing list di settori accademici e del progetto, della cultura; 



 

 

Acquisti e  
Fondo Economale 

Via della Mattonaia, 8 – 50121 Firenze 
acquisti@dida.unifi.it | dida@pec.unifi.it 

+39 055 2755417 - 40 - 62 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

PRECISATO che il servizio non include: diritti d’autore tanto da immagini come da testi, 
che si intendono acquisiti dall’autore; traduzione testi; spedizione copie fuori dall’Italia; 
CONSIDERATO che l’offerta economica, come sopra illustrata, è da ritenersi congrua per 
qualità e quantità dei servizi resi; 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488/1999, non esistono convenzioni 
Consip attive e idonee in relazione ai beni/servizi di cui trattasi; 
CONSIDERATO, altresì, l’inesistenza dei suddetti beni all’interno del sistema delle 
convenzioni quadro di cui all’art. 1 co. 449 della L. n. 296/2006, nonché all’interno del 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 
DATO ATTO che il valore del presente affidamento è inferiore a 5.000 euro è possibile 
derogare al principio di rotazione, ai sensi del co. 6 dell’art. 49 del d.lgs. 36/2023, 
affidando al contraente uscente; 
PRESO ATTO che l’Operatore economico affidatario ha reso dichiarazione sostitutiva di atto 
di notorietà circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-95 del D.lgs. 36/2023; 
DATO ATTO che sono stati acquisiti: 
- la visura camerale storica dell’operatore economico; 
- il Documento Unico di Regolarità Contributiva; 
DATO ATTO che è stato consultato il Casellario ANAC, dal quale non risultano annotazioni 
e trascrizioni a carico dell’operatore economico; 
RICHIAMATI l’art. 52 del d.lgs. 36/2023 e il Regolamento di Ateneo sulle verifiche a 
campione delle dichiarazioni rese dagli operatori economici in occasione di affidamenti 
diretti di importo non superiore a euro 40.000, Prot. n. 27770 del 17/11/2023, per cui le 
dichiarazioni sul possesso dei requisiti dell’Operatore economico affidatario potranno 
essere soggette a verifica a campione secondo le modalità nel prefato Regolamento; 
RILEVATO che è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino 
all’importo di 140.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del d.lgs. 31 marzo 
2023, n. 36; 
RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra per le motivazioni 
sopra evidenziate e nel rispetto dei principi di cui alla Parte I e II del Libro I del Codice dei 
Contratti Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 
VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa complessiva di € 1.400,00 IVA assolta 
dall’editore ex art. 74 DPR 633/1972, che graverà sul progetto BOLOGNARELUIS21 di cui 
è responsabile il Prof. Roberto Bologna; 
DATO ATTO che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3-bis, del d.lgs. 81/2008, 
non è necessario redigere il DUVRI e che in conseguenza non risulta necessaria la 
quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale da 
corrispondere all’operatore; 
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs. 36/2023 al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 
 



 

 

Acquisti e  
Fondo Economale 

Via della Mattonaia, 8 – 50121 Firenze 
acquisti@dida.unifi.it | dida@pec.unifi.it 

+39 055 2755417 - 40 - 62 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

ciò premesso 
DISPONE 

 
a) l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del d.lgs. 31 marzo 2023, 

n. 36, del servizio di pubblicazione e stampa del volume dal titolo “TEMP-
Temporaneità post-emergenza nei territori fragili italiani”, volume collettaneo che 
sarà inserito nella collana “BABEL” dell’editore LISTLAB, per una quota parte a 
carico del Dipartimento di Architettura, secondo le specifiche illustrate in narrativa, 
all’operatore economico LISTLAB Laboratorio Internazionale di Strategie Editoriali 
S.r.l. avente sede legale a Trento (TN), via Carlo Esterle 26 – 38122, C.F./P.I. 
02380760229, al prezzo di € 12,00/persona, per un importo complessivo di € 
1.400,00 IVA assolta dall’editore ex art. 74 DPR 633/1972, come da preventivo 
allegato alla richiesta di acquisto; 

b) Il Responsabile Unico di Progetto è la dott.ssa Jessica Cruciani Fabozzi che 
accerterà la regolare esecuzione del contratto; 

c) che la spesa per l’affidamento trova copertura sul progetto BOLOGNARELUIS21 di 
cui è responsabile il Prof. Roberto Bologna;che l’operazione è esente da 
applicazione IVA ai sensi dell’art. 1, comma 58, della L. 190/2014 e ss.mm.ii. 
(regime forfettario); 

d) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 
136/2010 e comunque previa presentazione di fattura debitamente controllata e 
vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

e) che il contratto si intende stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, ai sensi dell’art.18 co.1 del D.lgs. 36/2023;  

f) che presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 
comunicazione di legge; 

 
Firenze, data del protocollo 
 

La Direttrice del Dipartimento 
Prof.ssa Susanna Caccia Gherardini                                                                                                 

 
 


		2025-02-13T16:37:58+0100
	Susanna Caccia Gherardini




